
財團法人普仁青年關懷基金會 

111年「大手拉小手~助學、育成暨引導計畫」勸募活動 

募得款使用情形成果報告書 
 

一、目的： 

    1、為協助全國弱勢家庭之國中生、高中就學所需基本費用，減輕其家長之經濟壓

力，以穩定學生及家長之心理並讓學生安穩就學，進而能完成學業。 

2、藉由引導計畫平台，社團活動的參與，讓青少年學生藉由成功的經驗，進而建

立自信心，肯定自我價值，提升學習興趣，助其適性發展。 

3、增強青少年自我引導學習力，實現成長夢想，協助就學或就業。 

4、經由生活輔導，健全青少年品格，學習培養正向、負責、服務、付出、感恩的

人生態度。 

二、期間： 

    核准勸募活動期間：自 111年 1月 1日起至 111年 12月 31日止 
    募款活動財物使用期間：自 111年 1月 1日起至 111年 12月 31日止 

三、許可文號： 

  衛部救字第 1101364592號同意辦理 

四、募款活動期間所得及收支： 

    收入： 

    111/1/1~111/12/31 (募款活動期間) 收入 $6,718,227元+利息$1,510元 

    合計 $6,719,737元 

收入 

111/1/1~111/12/31 (募款活動期間) $6,718,227元 

利息收入 $1,510元 

合計 $6,719,737元 

支出：6,719,737元 

    募款相關支出金額 $878,625元（勸募活動經費及手續費支出由本會自行吸收） 

支出 

項目 募得款項 

支應金額 

本會自籌 

支應 

合計 

必要支出-募款助成物 

宣傳品設計、印製等、募款贈品(每份

募款贈品單價區間為:100元至 500

元) 

$233,573 元  $266,427 元 $500,000 元 

必要支出-媒體宣傳費用 

雜誌、報紙平面廣告、網路、廣播、

影音宣傳 

$285,069 元  $164,931 元 $450,000 元 

必要支出-募款實體活動費用 $41,841 元  $58,159 元 $100,000 元 



記者會或宣傳活動*5 場*20,000 

必要支出-廣告募款宣傳片製作或播映 

影像或錄音稿(含設計及製作)*1支

*250,000 

$154,839 元  $95,161 元 $250,000 元 

必要支出-勸募雜支 

影印、文具及其相關費用 

$163,303 元  $36,697 元 $200,000 元 

助學金-預計扶助國內弱勢國高中生共

100 名:1.國中生(50 人 X12 月 X1,000

元/月)、2.高中生(50 人 X12 月 X2,000

元/月)之助學扶助金，扶助期間自 111

年 1 月起至 111 年 12 月止共計 12 個

月。。 

$1,019,037元  $780,963 元 $1,800,000元 

活動費-辦理夏令營(場地費 20,000 元

X7 天＝140,000 元、住宿費 600 元

X80 人 X4 天=192,000 元、交通費-遊

覽車 44,000 元、學生車資 60,000 元) 

因疫情關係無法辦理夏令營，故改辦

線上課程（優職人生~美髮師、造形美

妝、餐飲達人、科技與資訊、

youtuber、電競世界） 

$56,000 元  $380,000 元 $436,000 元 

活動費-辦理遊學台北/高雄(學生車資

2 梯 80,000 元、交通費-遊覽車、捷運

22,000 元、城市體驗活動 35 人 X2 天

X600 元 X2 梯=84,000 元、餐費-午餐

200 元 X35 人 X2 餐 X2 梯=28,000

元、晚餐 400 元 X50 人 X2 梯=40,000

元 

$109,634 元  $144,366 元 $254,000 元 

活動費-辦理關懷訪視(學生點心盒 100

元 X20 人 X14 校=28,000 元、交通費

14,520 元) 

$0元  $42,520 元 $42,520 元 

活動費-辦理學生成長團體活動及等相

關活動(講師費 1,600 元 X60 小時

=96,000 元、學生車資 33,500 元、學

生保險…等雜支 4,480 元) 

$58,395 元  $75,585 元 $133,980 元 

活動費-辦理引導計畫暨辦理交流研習

活動(講師費 1,600 元 X6 小時=9,600

元、餐費 3,300 元 X3 餐 X6 桌=59,400

元、住宿費 1,300 元 X60 人=78,000、

場地費 20,000 元 X2 天=40,000 元) 

$140,857 元  $46,143 元 $187,000 元 



社團經費-贊助引導計畫學校社團經

費，每案經費約 15~20 萬元不等，贊

助 23 案 

$3,553,854元  $747,146 元 $4,301,000元 

會務推動-專案人事費 34,500 元*13 個

月*3 名=1,345,500 元 

$903,335 元  $442,165 元 $1,345,500元 

合計 $6,719,737元  $3,280,263元  $10,000,000元  

 

 

淨收入$6,719,737元－支出$6,719,737元 ＝餘額 $0元 

淨收入 

募款收入 $6,718,227元 

利息收入 $1,510元 

支出 $6,719,737元 

合計 $6,719,737元 
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大手拉小手助學計畫 

大台北地區及彰化、雲林地區關懷訪視計畫 

一、時間與地點： 

日期 時間 學校 

3 月 16 日 

11:00-12:00 新北市立新莊國民中學 

12:25-12:55 新北市私立莊敬高級工業家事職業學校 

13:00-14:00 雲林縣立馬光國民中學 

3 月 17 日 13:05-14:00 新北市立五峰國民中學 

3 月 18 日 09:30-10:30 雲林縣私立東南國民中學 

3 月 18 日 10:30-11:30 彰化縣立原斗國民中小學 

3 月 22 日 08:25-09:10 彰化縣立伸港國民中學 

3 月 25 日 14:30-15:30 臺北市立新民國民中學(實體) 

4 月 11 日 10:00-11:00 新北市立大觀國民中學 

4 月 11 日 12:30-13:30 彰化縣立埔鹽國民中學 

4 月 13 日 12:30-13:30 新北市立達觀國民中小學 

4 月 15 日 10:20-11:10 新北市立瑞芳國民中學 
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二、各校扶助人數： 

彰化、雲林地區  

合作學校 扶助中 第二階段 合計 

彰化縣立伸港國民中學 13 2 15 

彰化縣立埔鹽國民中學(新合作學校) 0 2 2 

彰化縣立原斗國民中小學(首次申請助學) 0 2 2 

雲林縣立馬光國民中學 7 4 11 

雲林縣私立東南國民中學 6 6 12 

合計 26 16 42 

大台北地區 

合作學校 扶助中 第二階段 合計 

新北市立大觀國民中學 15 3 18 

新北市立達觀國民中小學 9 5 14 

新北市私立莊敬高級工業家事職業學校 11 11 22 

臺北市立新民國民中學 2 7 9 

新北市立新莊國民中學(新合作學校) 1 0 1 

新北市立瑞芳國民中學(首次申請助學) 2 2 4 

新北市立五峰國民中學(首次申請助學) 0 2 2 

合計 40 30 70 
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三、流程： 

時間 項目 內容 

5 分鐘 開場 自我介紹，並說明訪視目的。 

15 分鐘 簡報 

1. 介紹機構緣起、宗旨、特色與服務。 

2. 推廣活動。 

3. 助學計畫。 

10-30 分鐘 交流 

1. 發放文宣。(實體) 

2. 開放問答(Q&A)。 

3. 意見交流。 

5 分鐘 合照 贈送感謝狀及禮盒。(實體) 

 



 
 財團法人普仁青年關懷基金會 Puren Youth Care Foundation 

附 

普仁青年關懷基金會 

「2022 年遊學臺北青少年體驗活動」 

壹、活動緣起： 

為參與本會計畫學生提供具教育意義活動，豐富生活經驗，探索臺灣文化底蘊，增廣

見聞並拓展視野，本會結合社會資源辦理 2022 年遊學台北青少年體驗活動，冀由 2 天 1

夜活動體驗學習，與各地學生互動交流、接受不同的文化薰陶，將所學整合應用於未來，

俾益其生涯發展。 

貳、活動資訊： 

一、日期：2022 年 4 月 16 日(星期六)至 4 月 17 日(星期日)，共計 2 天 1 夜。 

二、地點：大台北地區。 

三、方式：透過參與創意手作、文化參訪與都會休閒等多元活動，輔以團體討論，進行

遊學體驗學習，同時藉著書寫反思、累積學習成果。 

四、活動流程： 

日期 時間 活動 說明 

4/16 

(六) 

10:30-11:00 集合 板橋車站地下一樓高鐵售票處集合 

11:00-12:30 午餐 板橋車站各自用餐 

12:30-13:00 交通體驗 捷運 

13:00-15:00 電影體驗 電影欣賞 

15:00-16:00 遊走西門 小隊活動 

16:00-16:30 交通體驗 捷運 

16:30-18:30 晚餐 

孫東寶大安羅斯福店(台北市大安區羅斯福路三

段 277 號) 

捷運台電大樓站 2號出口步行約 10分鐘即可抵達 

18:30-20:00 漫步街頭 移動至中華電信學院 

20:00 休息  

4/17 

(日) 

07:00-08:00 早餐 中華電信學院 5 樓交誼廳 

08:00-08:30 集合 中華電信學院門口集合 

08:30-09:00 前往鶯歌 遊覽車 

09:00-10:30 文化體驗 鶯歌陶瓷博物館：手作馬賽克拼貼 

10:30-11:00 前往三峽 遊覽車 

11:00-12:00 午餐 喜徠珍古井餐廳 

12:00-12:30 前往三峽老街 步行 

12:30-14:30 文化體驗 藍染/三峽祖師廟+老街 

14:30-15:30 移動 移動到板橋車站 

15:30- 返家 工作人員送所有學員上車 

 



感恩卡片

832名扶助中學生；304名助學人；

共寄送923張感恩卡片

社服組 1

日期 說明

3/2 發文至各學校通知需製作感恩卡片

4/8 感恩卡片回收截止

4/11-4/22 感恩卡片匯整與催繳

4/25-4/28 感恩卡片分裝

4/29 感恩卡片寄出



1 1 1年學校關懷訪視

有88名學生與22名老師
共110人參加

期間：111/03/16-04/15

地點：新民國中(實體)和線上會議室

訪視學校數：訪視11間國中、1所高職，共12所學校

出席狀況：學生應到94人，實到88人

老師應到12人，實到22人，共110人參加

訪視效益：

1. 瞭解學校對計畫的想法與執行，關心學生生活狀況。如學校反應有書寫困難的學生，能否申請？
或是發掘學生有急難捐助需求

2. 完整說明基金會服務內容，提升學生對行政事項的配合度

3. 1所學校有意申請引導計畫 社服組 2



1 1 1年學校關懷訪視發現與未來工作建議

發現：

1. 學校遠距會議的設備不完善，如：網路不穩、視訊鏡頭不足、無投影設
備、收音器材不佳，造成訪視時數十名學生看一台平板的情況

2. 承辦老師熱心與積極，提及急難救助時，多詢問非計畫的同學能否申請

未來工作建議：

1. 如何有效向312所學校正確傳達行政規定？

2. 該如何降低學校行政作業，提高學校合作意願？

3. 評估是否提供資源給合作學校中非扶助學生？

社服組 3



助學1 1 1年遊學台北活動
共15名學生參加
投入6名育成計畫學生擔任小隊輔

日期：111/04/16-04/17
地點：西門町、鶯歌陶瓷博物館、

三峽老街
出席狀況：應到15人，實到15人

活動目標：

增廣見聞、互相交流、培養文化涵養

活動效益：

1. 同學透過活動瞭解當地歷史、文化

2. 80％的學生反應會參加後續的活動，
並想要與優秀的隊輔們看齊

社服組 4



助學1 1 1年遊學台北活動
感謝何總裁資助學生500元獎助學金
感謝孫東寶牛排贊助所有參與人員晚餐

出席來賓：

董事長 劉尚斌

執行長 蘇聰明

助學計畫 邱白伶召集人

育成計畫 周霞麗召集人

孫東寶牛排 李燈焜執行長

未來生活事業開發股份有限公司何月雲總裁

活動宣傳：自媒體宣傳2篇、孫東寶牛排發文1篇



 
 財團法人普仁青年關懷基金會 Puren Youth Care Foundation 

 

2022遊學高雄－青少年體驗活動 

一、活動目的： 

1.與來自不同學校的同儕相處，增進互動能力，拓展人際關係。 

2.以遊學的方式，進行不同於學校的學習，增廣見聞，豐富文化交流。 

二、活動日期：111年 12月 10日（星期六）至 12月 11 日（星期日），共兩天一夜。 

三、活動流程： 

日期 時間 活動 說明 

12/10 

(六) 

10:30~11:00 集合 高鐵左營站購票大廳星巴克咖啡旁 

11:30~13:00 午餐 這一小鍋 

13:00~13:30 移動 遊覽車 

13:30~16:00 闖關活動 駁二特區 

16:00~17:00 搭乘愛之船  

17:00~18:00 移動 飯店下行李+前往用餐 

18:00~20:00 晚餐 

南北樓中餐廳林森店 

高雄市前鎮區林森三路 18 號 

助學人相見歡晚宴 

20:00~ 休息充電 三多旅店 

12/11 

(日) 

08:00~08:30 早餐  

08:30~09:20 移動 飯店大門集合，前往智崴 

09:20~10:50 模擬飛行及 vr 體驗 智崴 5G VR新科技體感園區 

10:50~11:20 移動 遊覽車 

11:20~12:00 花枝丸手工 DIY 宏裕行花枝丸館 

12:00~13:30 午餐 深海堡堡 

13:30~14:30 活動討論及分享  

14:30~15:15 移動 返回高鐵左營站 

15:15~ 返家 搭車回家 

 



111年6月至12月計畫辦理情形

辦理日期 活動名稱 服務對象 產出

05/17-08/17 畢業生畢業動向調查 國三、高三和專五學生 調查435名畢業同學動向

05/23-06/05 疫情關懷調查
合作中學校
三大計畫學生

回收110所學校、367名學生以及22個社團回覆

06/23-07/15 第二階段開案 錄取第二階段學生 新增432名學生(國中198名、高中職228名，五專6名)

06/25 寄送酒精擦拭巾 助學及引導有需求學校
共寄出23箱(36包/箱)，給9所助學學校9所和10所引
導學校

07/04 寄送全聯禮券 48位助學與育成學生 提供48名打工受影響的學生1,500元的全聯禮券

07/24-08/09 優職人生-線上夏令營 三大計畫學生 共22名同學(助學9名、引導9名、育成4名)

10/26-11/4 二手筆電寄送 助學與育成計畫學生 贈送6台筆電給學生



111年6月至12月計畫辦理情形

辦理日期 活動名稱 服務對象 產出

08/10-09/05 學校資訊調查 合作中學校 調查257所學校校長、承辦老師動向

09/08-09/15 寄送教師卡及禮品 合作中學校
寄出共882份禮品，給248所學校的校長、承辦老師、
導師

10/01-12/09 成長紀錄卡撰寫 扶助中學生 寄送與回收878張成長紀錄卡

10/03-11/05 助學計畫申請 全台國中、高中職和五專 收到638名同學申請，其中有15所新合作學校

11/21-12/12 申請學生資料審查
1.申請學生
2.助學計畫審查小組

1.審查638份學生資料
2.12名委員，分6組進行

12/10-12/11 遊學高雄 三大計畫學生 30名同學參與(助學12名、引導14名、育成4名)

12/23 公告助學審查結果 提出申請學校 行文234所學校



111年6月畢業生動向統計

升學 就業 志願役 聯繫不到 其他 升學率

國中生 220 0 0 7 0 96%

高中生 157 30 9 5 7 75%

總計 377 30 9 12 7

國中畢業生2 2 7人
高中畢業生2 0 8人



111年國中畢業生升學動向統計

公立
高中

公立
高職

公立
五專

私立
高中

私立
高職

私立
五專

合計

人數 75 72 5 5 34 29 220

比例 34% 33% 2% 2% 16% 13% 100%



111年高中畢業生升學動向統計

公立
大學

公立
科大

公立
專科

私立
大學

私立
科大

合計

人數 40 24 2 33 58 157

比例 26% 15% 1% 21% 37% 100%



111年申請學生數

申請人數 與去年相比

國中生 217 ↓99人

高中生 421
(27位五專生)

↑33人

總計 638 ↓66人



1 1 1年線上夏令營
有30名學生參加 合計110人次上線

期間：111/07/24-08/19

地點：線上會議室

活動目標：

1.了解產業需要的人格特質及能力

2.教導情緒管理、自我價值觀及興趣，找出適合自己的職業

日期 課程 講師 日期 課程 講師

7/24(日) 愛的發聲
諮商心理師
喬如筠老師 8/1(一)

職人面對面-
科技與資訊

微星科技人力資源處
簡文哲資深經理

7/25(一) 職人面對面-美髮師
曼都國際

陳玟妗設計師 8/3(三)
職人面對面-

youtuber
美食youtuber
桑潔魚小姐

7/27(三) 職人面對面-造形美妝
金鐘造形指導
王郁文小姐 8/5(五) 職人面對面-電競世界

英雄聯盟
jteam 戰隊

7/29(五) 職人面對面-餐飲達人
手搖飲教父
楊海銓老師 8/9(二) 條條道路通？？

諮商心理師
蘇俊誠老師



1 1 1年線上夏令營
有30名學生參加 合計110人次上線

活動成效：

1.整體課程的滿意度達到100%

2.學生從課程中學習到……

調適挫折 堅持 不懈

品牌形象包裝 的重要性

不要讓負面情緒 影響自己

找出自己的優點 ，並凸顯出來

光鮮亮麗的外表下，往往需要付出大量的努力



資源連結與合作



















2022年育成理財講座-高中生/大學生的錢與生活 

一、目的： 

面對資訊橫流、金融環境複雜的今日，財金智慧已是每個人的基本生活

技能，各國紛紛投入提倡財金教育的行列，但在台灣一般大眾的基礎金融知

識卻普遍不足，導致許多社會問題，因此從小認識金錢的價值，並學習謹慎

消費已成為刻不容緩的議題。「財金智慧」並非僅有「開源節流」和「存

錢」，從認識「金錢」開始、到瞭解不同需求所適合的理財工具，一直到建立

人生不同階段財務規劃的最終目標，不論是怎樣的計畫與目標，都能藉由培

養「財金智慧」強化個人的能量與自信。 

因此普仁基金會與 FINLEA財金智慧教育推廣協會合作，希望透過講座達

成下列目標： 

1.讓學生瞭解自己的收支出狀況，規劃專屬財務計畫。 

2.設定自己短、中、長期的財務目標。 

3.向學生說明緊急預備金的重要性，鼓勵學生將其納入財務計畫中。 

4.投資風險的認識與評估。 

當金融理財觀念融入學生能力，搭配夢想和良好的品格態度，勢必成為

青年生命中穩固的根基。認識自己的金錢語言，提早的規劃、聰明的運用，

為即將踏入社會的新世代培養擁有認識金錢和駕馭金錢的能力，也成為台灣

競爭力提升的最佳助力。 

二、合作單位：FINLEA財金智慧教育推廣協會合作 

三、 課程地點與時間： 

場次 辦理時間 辦理地點 

高中生場次 11/05(六) 09：00-17：00 臺灣師範大學和平校區 

大學生場次 11/06(日) 09：00-17：00 臺灣師範大學和平校區 

 

 

 

  



四、講師介紹： 

1. 講師姓名：徐瑞璟 

2. 學歷：澳洲墨爾本大學商學院畢業 

3. 現任：社團法人中華民國財金智慧教育推廣協會專任講師 

4. 經歷：宜蘭社區大學理財實務講師、榮益環保科技股份有限公司經理、

Arsha Thar International Co. Ltd.副理、南山人壽業務員 

五、參加對象： 

1. 高中生：共計 20人。 

2. 第 11屆育成計畫大專生：共計 23 人。 

3. 傳善獎獲獎學生：共計 25人。 

六、活動流程：(高中生與大學生場次皆相同) 

時間 內容 負責人 

08：00-08：45 

場佈： 

1. 準備筆電、投影機等器材。 

2. 調整座位空間。 
工作人員 

08：45-09：00 
1. 學員報到 

2. 09：05聯繫未抵達學生 工作人員 

09：00-12：00 
1. 課程進行 

2. 10：00確定出席人數和訂餐 

FINLEA 財金智慧教

育推廣協會 

12：00-13：00 用餐  

13：00-17：00 課程進行 
FINLEA 財金智慧教

育推廣協會 

17：00- 填寫回饋問卷 學員 

 



111年影像工作坊-用影像說好故事計畫書 

一、活動緣起： 

本基金會育成計畫始於 2012 年，基於「人本教育」精神，秉持人性關懷原

則，依受助青少年之個別差異、學習成長、技藝養成或生涯規劃等需要，進行

個案式的長期性關懷與培養，本計畫不僅協助學生順利完成學業，也將引導其

基本待人處世原則、培養其服務精神與領導能力，提供職能技藝訓練機會以強

化其就業與競爭能力，使其達成自給自足、自立自強之正向人生目標，成為社

會中堅力量，進而於行有餘力時能回饋社會，希冀培養學生誠實、感恩以及服

務之人生態度，鼓舞及啟發，進而塑造「品格」、「能力」、「創意」、「特長」的

養卓越人才。 

二、課程目標： 

1. 運用新聞影像搭配文字寫作，協助青年探索自我並培養對事物的好奇與

共感。 

2. 透過影像與寫作創作練習，培養思辨與說故事能力。 

三、課程地點與時間： 

1. 課程日期：111 年 5/21日(六)、6/25(六)、7/23(六)、8/20(六)，共四

日。 

2. 課程時間：09：00-17：00。 

3. 課程地點：台北普仁基金會辦公室(台北市建國南路一段 299 號 3樓) 

四、參加對象： 

1. 工作人員：黃文範社工師、實習生 1 名，共計 2名工作人員。 

2. 參與學員：普仁基金會育成計畫成員、傳善獎助學金獲獎者之大二學生，

預計 15 人。 

  



五、活動流程： 

日期 時間 課程名稱 課程內容 

5/21(六) 

08:30~09:00 報到  

09:00~10:00 品格教育 快樂之道課程 

10:00~12:00 
心態建立與價

值觀探索 

自我探索心態建立：好奇心、行動導向、重擬

問題、覺察、通力合作 

價值觀探索：我是誰？我在意什麼事情？ 

13:00~17:00 

提出好問題、

找尋自己影像

主題的靈感 

透過自我探索，找出想探索的議題 (對應到相

關議題的職業或人物） 

作業：訪問、紀錄、搜集資料（田野調查） 

6/25(六) 

08:30~09:00 報到  

09:00~10:00 品格教育 快樂之道課程 

10:00~12:00 
投入記錄攝影

的現場 

影像拍攝在做什麼？如何透過新聞攝影的角

度看待事件的發生？ 

13:00~17:00 
影像閱讀與創

作基礎 

如何看待影像？如何創作影像、記錄影像？ 

作業：拍攝影像 

7/23(六) 

08:30~09:00 報到  

09:00~10:00 品格教育 快樂之道課程 

10:00~12:00 
新聞現場採訪

心法 
如何透過文字與攝影說故事？ 

13:00~17:00 
作品的自述與

策展 

如何透過影像回應自我議題？ 

作業：修正拍攝作品與策展 

8/20(六) 9:00~16:00 影像發表會 個人影像策展分享並由講師給予回饋 

 



普仁青年關懷基金會 

育成計畫自我探索團體課程 
 

一、 目的：針對普仁大專小太陽辦理自我探索團體，以期強化本會與小太陽的關系，提升

國中同學對於未來生涯規劃的想法，促進大一、大二同學探索自己本身的需求並增進

對自我的認識。 

二、 辦理單位：財團法人普仁青年關懷基金會 

三、 時間/對象：111年 10月 22日(六)上午 08:30至下午 16點半，大一生 

111年 10月 29日(六)上午 09:30至下午 15點半，國中生 

111年 11月 13日(日)上午 08:30至下午 16點半，大二生 

四、 地點：國中上課-本會所/大學上課-臺師大公館校區教學研究大樓二樓 

五、 對象：普仁育成計畫之國中(16人)、大一(26人)及大二(31人)生，共計 73名。 

六、 課程內容： 

邀請喬如筠諮商心理師帶領同學們從個人的情境出發，國中生強調未來生涯規劃，大

專生則討論個人的校園適應、觀念、價值並探索自我的偏好。 

國中 10/29時間 課程 內容 講師 備註 

09:00-09:30 報到 報到 -- 交通津貼 

09:30-12:00 上午課程  喬老師  

12:00-13:00 午餐  --  

13:00-15:30 下午課程  喬老師  

15:30-15:40 溫心叮嚀 
相關注意事項

/拍大合照 
-- 問卷 

 

大學一年級 10/22-時間 課程 內容 講師 備註 

08:30-09:00 報到 報到 -- 交通津貼 

09:00-10:00 品德  快樂之道  

10:00-12:00 上午課程  喬老師  

12:00-13:00 午餐  --  

13:00-16:00 下午課程  喬老師  

16:00-16:30 溫心叮嚀 
相關注意事項/拍大合

照 -- 問卷 

 

大學二年級 10/22-時間 課程 內容 講師 備註 

08:30-09:00 報到 報到 -- 交通津貼 

09:00-10:00 品德  快樂之道  

10:00-12:00 上午課程  喬老師  

12:00-13:00 午餐  --  

13:00-16:00 下午課程  喬老師  

16:00-16:30 溫心叮嚀 
相關注意事項/拍大合

照 -- 問卷 
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引導計畫學校交流研習會 

一、目的： 

1. 藉由交流分享凝聚秘書處與參與引導計畫學校及承辦人情感與共識 

2. 藉由交流分享支持鼓勵參與引導計畫學校及承辦人的用心與投入 

3. 藉由經驗分享提升參與引導計畫學校及承辦人的感動與動力 

二、日期：2022年 12月 24日-26日，三天兩夜 

四、地點：花蓮縣立國風國民中學 970花蓮市林政街 7號 

五、參加對象：引導計畫合作學校，每校 1-2人參加（承辦人員暨相關人員）共計 50人 

六、流程/內容 

第一天 2022年 12 月 24日(六) 

時  間 課 程 內 容 備  註 

09：00-12：30 
去程客運 

(台北-花蓮) 

國光客運 

台泥 DAKA園區 

12：30-14：00  午餐 芳村海鮮 

14：00-14：40 車程 芳村海鮮->雲山水夢幻湖 

14：40-17：00 雲山水夢幻湖 雲山水瀑布、落羽松秘境 

17：00-17：30 車程 雲山水夢幻湖->藍色海悅民宿 

17：30-18：00 攜帶行李回房休息  

18：00-21：00 晚餐-烤肉 Time 美崙國中國樂隊活動表演 

第二天 2022年 12 月 25日(日) 

時  間 課 程 內 容 備  註 

07：00-09：00 早餐 藍色海悅民宿 

09：15-09：30 車程 藍色海悅民宿->國風國中 

09：40-10：00 始業式 國風國中圖書館 

10：00-11：30  經驗分享 孩子的書屋 

11：30-12：00 表演 國風國中跆拳道表演 

12：00-13：00 午餐  
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13：00-13：50 主題 徐堅璽講師 

14：00-15：30 主題：何謂好老師 蘇格拉底對話工作坊 

15：30-16：00 休息-茶點時間  

16：00-17：30 主題：何謂好老師 蘇格拉底對話工作坊 

17：30-17：40 頒發感謝狀  

17：50-19：30 晚餐 闔家歡餐廳 

19：30 返程 

東大門夜市 

唱歌 KTV 

藍色海悅民宿 

第三天 2021年 12 月 26日(一) 

時  間 課 程 內 容 備  註 

07：00-09：00 早餐 藍色海悅民宿 

09：00-09：20 車程 藍色海悅民宿->鯉魚潭風景區 

09：20-10：30 鯉魚潭風景區 

環潭步道(全長 5.2KM) 

行人行走約 1小時 

腳踏車 30分鐘 

10：30-11：10 車程 鯉魚潭風景區->七星柴魚博物館 

11：10-11：30 七星柴魚博物館  

11：30-12：00 七星潭泊區 七星潭遊客服務中心前即可抵達 

12：00-12：30 車程 七星潭泊區->東裕海鮮店 

14：00- 
返程客運 

(花蓮-台北) 
國光客運 
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贊助引導計畫學校社團 

一、目的(精神/目標) 

1、以高關懷學生為主引導對象佔比需大於百分之四十。 

2、藉由引導計畫平台，社團活動的參與，讓青少年學生藉由成功的經驗，進而建立自

信心，肯定自我價值，提升學習興趣，助其適性發展。 

3、增強青少年自我引導學習力，實現成長夢想，協助就學或就業。 

4、經由生活輔導，健全青少年品格，學習培養正向、負責、服務、付出、感恩的人生

態度。 

二、對象：全國各縣市所屬國民中學學校認同普仁基金會對高關懷學生所規劃之青少年

引導計畫者。 

計畫名稱 社團屬性 核定經費 

「平原鄉野一條龍」 競技龍隊 252,000 

「鼓藝瑞芳人，傳承瑞芳心」 心鼓隊 204,750 

「愛就是心中喜『樂』再現 Mei-Lun Chinese Orchestra」 國樂隊 234,360 

「獅藝超群、鼓動未來」 舞獅隊 207,480 

「排灣族排出一片天:排球成長營」 排球隊 170,520 

「銅管悠揚樂無窮」 管樂隊 193,410 

「原住民舞蹈社-舞動原風」 原住民舞蹈社 308,280 

「逆沙飛翔─樂音遠颺」 管樂隊 160,060 

「轉動騎跡，從心起飛」 單車隊 124,950 

「原夢圓夢」 管樂隊 54,500 

「後山小勇士-跆出一片天」 跆拳道 322,980 

「林中舞我青春」 舞蹈社 213,680 

「徑力遠颺」 田徑隊 205,130 

「綠藝耕心」 園藝社 115,500 

「我好想打籃球」 籃球社 165,900 

「「藝」動杉林  樂音飛揚」 
烏克麗麗+吉

他 
125,160 

「正向樂學在東峰-東峰創意打擊社團」 創意打擊社 94,250 

「竹夢踏實塘開未來-竹塘國中田徑隊成長計畫」 田徑隊 131,780 

「戰」放青春，「鼓」動人生 舞獅戰鼓社 136,500 

「淳風雅藝 美哉富北 ~~來自花東縱谷的美聲合唱團」 合唱團 232,554 

「勢在必行圓夢計畫」 角力隊 174,300 

「『排』除萬難，精益『球』精—中埔國中排球隊成長計畫」 排球隊 201,810 

總計   4,029,854  

 



序號 學校名稱 計畫名稱 111年核撥
參加計畫

學生人數
畢業學生 升學 公立 私立 升學狀況

1 彰化縣立芳苑國民中學 「平原鄉野一條龍」 252,000 30 7 7 3 4

2 新北市立瑞芳國民中學 「鼓藝瑞芳人，傳承瑞芳心」 204,750 19 9 8 8 0

3 花蓮縣立美崙國民中學 「愛就是心中喜『樂』再現Mei-Lun Chinese Orchestra」 234,360 37 12 12 10 2

4 新竹縣立北埔國民中學 「獅藝超群、鼓動未來」 207,480 26 7 7 4 3

5 屏東縣立泰武國民中學 「排灣族排出一片天:排球成長營」 170,520 16 6 6 3 3

6 嘉義縣立大埔國民中小學 「銅管悠揚樂無窮」 193,410 30 8 8 6 2

7 桃園市立大崗國民中學 「原住民舞蹈社-舞動原風」 308,280 42 17 17 4 13

8 雲林縣立飛沙國民中學 「逆沙飛翔─樂音遠颺」 160,060 45 20 20 16 4

9 桃園市立龜山國民中學 「轉動騎跡，從心起飛」 124,950 12 6 6 1 5

10 彰化縣立原斗國民中小學 「原夢圓夢」 54,500 16 6 6 6 0

11 花蓮縣立國風國民中學 「後山小勇士-跆出一片天」 322,980 20 6 6 6 0

12 雲林縣立林內國民中學 「林中舞我青春」 213,680 11 3 3 3 0

13 嘉義縣立鹿草國民中學 「徑力遠颺」 205,130 50 19 19 15 4

14 桃園市立龜山國民中學 「綠藝耕心」 115,500 28 10 10 5 5

15 苗栗縣立頭屋國民中學 「我好想打籃球」 165,900 15 7 7 5 2

16 高雄市立杉林國民中學 「「藝」動杉林  樂音飛揚」 125,160 15 10 10 6 4

17 臺中市立東峰國民中學 「正向樂學在東峰-東峰創意打擊社團」 94,250 12 7 7 3 4

18 彰化縣立竹塘國民中學 「竹夢踏實塘開未來-竹塘國中田徑隊成長計畫」 131,780 32 13 13 9 4

19 新北市立蘆洲國民中學 「戰」放青春，「鼓」動人生 136,500 10 4 4 0 4

20 花蓮縣立富北國民中學 「淳風雅藝 美哉富北 ~~來自花東縱谷的美聲合唱團」 232,554 20 7 7 6 1

21 雲林縣立東勢國民中學 「勢在必行圓夢計畫」 174,300 16 1 1 1 0

22 嘉義縣立中埔國民中學 「『排』除萬難，精益『球』精—中埔國中排球隊成長計畫」 201,810 60 21 21 15 6

4,029,854 562 206 205 135 70

因比賽成

績優異加

分（教育

局認定加

分）有

135位學

生順利進

入國立高

中。

合計

引導計畫學校社團升學調查









1 1 1年計畫參與學校

參與學校數：21所

參與社團數：22個

協助學生總數：562人

核定經費：

1. 每個社團核定經費54,500-322,980元

2. 總計4,029,854元

社服組 1



1 1 1年訪視暨捐贈活動

師生及贊助人，共52名參加

日期：111/09/09

時間：1030-1200

地點：新竹縣立北埔國民中學

出席狀況：師生及贊助人，共52名參加

訪視效益：

1. 贊助單位親自蒞臨與社團學生互動，以自身經驗勉勵學生。

2. 學校安排學生舞獅及擊鼓教學給贊助單位社友們，讓社友

們親自體驗，讓活動添加許多互動及歡樂。

社服組 2



引導計畫升學率

統計時間 參加計畫學生人數 畢業學生 考取公立高中職 百分比

110年6月 582人 230人 125人 54.35%

111年6月 562人 206人 135人 65.53%

社服組 3



各校社團執行成效

贊助學校 執行成效

彰化芳苑國中
競技舞龍隊

教育部體育署全國各級學校民俗體育競賽榮獲
國中組競技舞龍特優(九連霸)
國中組競技舞龍菁英賽金質獎
國中組戰鼓優等

新北瑞芳國中
心鼓隊

參與黃金山城藝術饗宴開場表演

花蓮美崙國中
國樂隊

與龜山國中單車隊(環島)校際交流

新竹北埔國中
舞獅隊

1.榮民醫院竹東分院公益活動開幕展演邀約
2.街口公益發聲友誼籃球聯賽

屏東泰武國中
排球隊

1.全國北港媽祖盃排球賽全國第七名
2.與中埔國中排球隊校際交流

嘉義大埔國中
管樂隊

111學年度學生音樂比賽室外行進管樂國中組榮獲優
等88.29分（全縣第三名）

社服組 4



各校社團執行成效

贊助學校 執行成效

桃園大崗國中
原舞社

111學年度桃園市學生舞蹈比賽優等

雲林飛沙國中
管樂隊

111學年度學生音樂暨師生鄉土歌謠比賽榮
獲行進管樂-國中團體組(70人以下)第一名

桃園龜山國中
單車隊

單車送愛活動啟程，途中與美崙國中、富北
國中校際交流

彰化原斗國中
管樂隊

參加二林文化季活動演出

花蓮國風國中
跆拳隊

任林花蓮學習中心提供心靈成長課程，除了
平時運動訓練外，增進青少年心靈層面的滋
養。

雲林林內國中
舞蹈社

1.福德宮廳舍落成感恩會活動演出
2.校慶活動演出

5



各校社團執行成效

贊助學校 執行成效

嘉義鹿草國中
田徑隊

平日練習外，籌備嘉義縣中小聯運、校慶運
動會

桃園龜山國中
園藝社

園藝老師指導學生種植魚腥草、芳香萬壽菊
剪枝

苗栗頭屋國中
籃球社

全國風城盃籃球賽國男組第四名

高雄杉林國中
烏克麗麗&吉他

1.音樂相關英文詞彙認識
2.社團課程練習

台中東峰國中
創意打擊社

東峰國中校慶暨園遊會開幕表演

6



各校社團執行成效

贊助學校 執行成效

彰化竹塘國中
田徑隊

111年縣長盃田徑賽獲獎次創新紀錄27人，
女田賽總錦標第一名
男田賽總錦標第三名

新北蘆洲國中
舞獅戰鼓隊

學校籃球場啟用典禮表演活動

花蓮富北國中
合唱團

合唱團至屏東縣長榮百合國小校際交流

雲林東勢國中
角力隊

1.假日練習不中斷
2.參與全民運沙灘角力比賽、龍鳳獅比賽

嘉義中埔國中
排球隊

與泰武國中排球隊校際交流

社服組 7


